
 diário oficial Nº 34.760  7 Terça-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2021

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2,5 (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 de novembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 725830

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 109/2021 – CMG, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - DESIGNAR como GESTORA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔ-
NICO - PAE, no âmbito desta Casa Militar, a servidora LARISSA DE OLIVEI-
RA BRITO, Coordenadora de Gestão de Pessoas, MF nº 5903998/3;
II- DESIGNAR como suplente a servidora ROSEANE PINHEIRO FIGUEIRE-
DO, Assessor de Segurança, MF nº 4220075/3;
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
os termos da PORTARIA Nº 178/2020 – CMG, de 20 de março de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 08 DE NOVEMBRO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR– CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 725942
PORTARIA Nº 110/2021 – CMG, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 096/2021 – CMG, de 06/10/2021, 
publicada no DOE nº 34.728, de 07/10/2021, referente à concessão de 
férias regulamentares,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Rafaely Lorena Florenzano de Sousa de Andrade, 
MF nº 5888535/2, Assessor Operacional I, para responder pelo cargo de 
Coordenador de Logística Administrativa, cumulativamente com a função 
que já exerce, no período de 03 a 19/11/2021, em virtude do titular do 
cargo, o servidor Heider da Silva Martins, MF nº 57199676/3, ter entrado 
em gozo de férias regulamentares no período supracitado.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 03 de novembro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 08 DE NOVEMBRO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 725946
PORTARIA Nº 111/2021 – CMG, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 088/2021 – CMG, de 09/09/2021, 
publicada no DOE nº 34.694, de 10/09/2021, referente à concessão de 
férias regulamentares,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Iolene Leandro Tavares, MF nº 5397146/4, As-
sessor Administrativo II, para responder pelo cargo de Assessor Adminis-
trativo IV, cumulativamente com a função que já exerce nos períodos de 
01 a 15/10/2021 e 16 a 30/11/2021, em virtude da titular, servidora Eline 
Maria Botelho Coutinho, MF nº 5910649/3, ter entrado em gozo de férias 
regulamentares nos períodos supracitados.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 1º de outubro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 08 DE NOVEMBRO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 725953

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 995/2021 – DI/CMG, 
DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Salinópolis/PA; Período: 
18 a 22/11/2021; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação); Servidores: 
CAP PM Jonas Alencar de Sousa, MF nº 3359077/3, 3º SGT PM Bruno 
Oseas Silva dos Santos, MF nº 57199652/2, 3º SGT PM Diogo Arakem 
Moura Santana de Oliveira, MF nº 54195422/1 e CB PM Aldo Vandamme 
Silva Pessoa, MF nº 4218818/2; Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 725730

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 112/2021 – CMG, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as informações constantes nos Processos nº 
2021/1256742, 2021/1248935, 2021/604353, 2021/604355 e 
2021/604362;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao biênio 
2021/2022, aos servidores: Claudionor Maria Lobato, MF nº 5126070/3, 
Diogo Arakem Moura Santana de Oliveira, MF nº 54195422/2, Amandio 
Pereira de Oliveira Junior, MF nº 57221925/2, Joselito Mendes Santos, MF 
nº 4220523/2, Renato Pina Almeida, MF nº 4219862/2 e Antônio Sergio 
Cardoso Aguiar, MF nº 3253112/1 no período de 01 a 30/01/2022; Die-
go Giovani Barbosa do Nascimento, MF nº 57223624/3, Douglas Gonçal-
ves de Miranda, MF nº 5912162/2 e Wanderson Alexandrino Viana, MF nº 
57222073/2, no período de 03/01 a 01/02/2022; Roseane Pinheiro Figuei-
redo, MF nº 4220075/3, no período de 04/01 a 02/02/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 08 DE NOVEMBRO DE 
2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 726031

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 529/2021-PGE.G., de 05 de novembro de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR, o servidor, Valentim de Matos Pantoja Filho, identidade 
funcional nº 3084329/1, a se afastar de suas funções no período de 
22.12.2021 a 10.01.2022, para gozo de residual de férias, interrompida 
pela PORTARIA Nº 262/2021-PGE.G., de 28.05.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
VIVIANE RUFFEIL TEIXEIRA PEREIRA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 725562
PORTARIA Nº 530/2021-PGE.G., de 05 de novembro de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 08.11.2021, 
o gozo de férias do servidor, Tiago Jose de Moraes Gomes, Identidade 
Funcional nº 57192493/2, concedida pela PORTARIA Nº 446/2021-PGE.G, 
de 30.09.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
VIVIANE RUFFEIL TEIXEIRA PEREIRA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 725570

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

FÉRIAS
.

GOZO DE FÉRIAS INTERROMPIDAS
PORTARIA Nº 164/2021-GAB/SEAC
Belém PA, 03 de novembro de 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA No 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020,
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei no 5.810 de 
24.01.1994,
RESOLVE:
AUTORIZAR à servidora JULIANA MÁRCIA BARROSO, Matrícula 5945669-1, 
Diretora Geral do Núcleo de Articulação e Cidadania, o gozo 14 (quator-
ze) dias restantes de férias regulamentares, no período de 03/01/2021 a 
16/01/2021, referentes ao período aquisitivo 2019/2020, interrompidas 
conforme Decreto de 15/01/2020 - DOE 34.091 - fls. 9 - 16/01/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 03 de novembro de 2021.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário Adjunto – SEAC


